
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07580 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/07580 

 Del: 22/10/2019 

 Esecutivo da: 22/10/2019 

 Proponente: Direzione Generale,Servizio Euro Progettazione e Ricerca 

Finanziamenti 

 

 

 

OGGETTO:  

Progetto REPLICATE < REnaissance ol PLaces with Innovative Citizenship And TEchnology>: 

mobilità sostenibile - affidamento servizio di monitoraggio  

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 21/12/2018, e ss.mm..ii, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2019 - 2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2019/G/00259, esecutiva ai termini di legge, è stato approvato 

il PEG 2019/2021; 

 

Dato atto che: 

- la Giunta Comunale con propria Deliberazione n. 2015/G/00153 del 29/04/2015 ha approvato la 

candidatura del Comune di Firenze alla partecipazione del bando europeo Horizon 2020 – SCC1 <Smart 

cities and communities> con il progetto REPLICATE <REnaissance of PLaces with Innovative Citizenship 

And TEchnology> che vede il Comune di Firenze città faro assieme alle città di Bristol (UK) e San Sebastian 

(E), capofila e che prevede, sulla scia degli obiettivi dello Smart City Plan di Firenze la creazione di uno 

smart district model ovvero la realizzazione di azioni ed interventi che integrino i settori 

efficienza/mobilità/ICT in un’unica area urbana e permettano la loro replicabilità; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07580 

 

- tale progetto è stato ammesso al finanziamento da parte della Commissione Europea di cui all’accordo n. 

691735; 

 

Considerato che, nell’ambito della realizzazione del sopraddetto distretto, sono previste azioni ed iniziative 

volte ad aumentare l’efficienza dei servizi pubblici anche nel campo della mobilità sostenibile con 

particolare riferimento a quella elettrica, con focus specifico sulla flotta taxi, prevedendo il raggiungimento 

di almeno 100 veicoli elettrici in città nell’arco del progetto unitamente al posizionamento di infrastrutture di 

ricarica veloci ad essi dedicate; 

 

Dato atto che sono state a tal fine posizionate 6 colonnine di ricarica di tipo fast charge e che sono condotte 

azioni di monitoraggio dell’impatto atteso dall’utilizzo della flotta di taxi elettrici in città per permettere la 

massima scalabilità grazie anche all’interoperabilità delle infrastrutture stesse; 

 

Atteso che a tal fine sono previste azioni per il servizio di monitoraggio sopraddetto che permetta di poter 

accedere alla rete di ricarica del progetto installate grazie ai servizi di diversi e-Mobility Service Provider 

nell’ottica di piena interoperabilità, in coerenza con gli obiettivi di progetto e con le normative comunitarie e 

nazionali; 

 

Rilevato che alla luce di quanto sopra evidenziato, si intende integrare l’osservazione costante con un 

operatore economico specializzato; 

 

Verificato che attualmente non è in essere nessuna convenzione Consip per la specifica tipologia dei servizi 

e del supporto necessari; 

 

Richiamato l’art. 36 co. 2 lett. a), del d.lgs 50/2016 come novellato dal D.lgs. 56/2017, che consente 

l’affidamento diretto di servizi nel caso di importo inferiori alla soglia di euro 40.000,00, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

Considerato che è intenzione perseguire i principi definiti dall’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità e pertanto avvalersi a tal fine degli strumenti elettronici di 

negoziazione; 

 

Dato atto che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni 

e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e 

oggi legittimato dall’art. 36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti), che con DD n. 

2154 del 28.03.2017 è stato approvato il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico e che l’estratto del 

bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 10.11.2017, che il bando, il disciplinare e altri atti di 

regolamentazione del SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete civica del Comune di Firenze e 

infine che il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 

possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07580 

 

Ritenuto quindi di procedere alla richiesta di offerta tramite il sistema telematico del Comune di Firenze 

SIGEME; 

 

Atteso che al fine di individuare le aziende idonee ad effettuare il servizio richiesto è stata effettuata una 

ricerca su SIGEME tramite i vari codici articolo produttore e, che l’unico articolo che soddisfaceva le 

esigenze dell’ufficio è il numero 00027378 in cui è iscritta la ditta Duferco Energia SPA; 

 

Dato atto che è stata lanciata in data 24/09/2019 una RDO con processo di acquisizione n° 7500 per il 

servizio di “monitoraggio dell’impatto atteso dall’utilizzo della flotta di taxi elettrici in città”; 

 

Rilevato che l’offerta presentata dalla ditta Duferco Energia SPA sulla piattaforma SIGEME di importo pari 

a € 5.000,00 (IVA 22% esclusa), offerta che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, risulta congrua in relazione alla tipologia dei servizi richiesti; 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento del servizio ditta Duferco Energia SPA, con sede in 

con sede in San Zeno Naviglio (BS), Via Armando Diaz 248, P.IVA 01016870329 (cod. ben. 56434), per un 

totale di € 6.100,00 (IVA 22% inclusa) da impegnare come di seguito indicato, nel rispetto delle disponibilità 

di bilancio: 

- € 1076,97 sul capitolo 23795 – imp. 2019/2578 

- € 254,48 sul capitolo 20195 – imp. 2019/6280 

- € 3860,55 sul capitolo 18990 

- € 908,00 sul capitolo 39725 

 

Dato atto che lo smart CIG è il seguente: ZE929B4347 

 

Verificata con modalità esclusivamente telematica ed in tempo reale, ai sensi dell’art.1, comma 1 del D.M. 

30 giugno del 2015, la regolarità contributiva di ditta Duferco Energia SPA nei confronti dell’Inps e 

dell’Inail (agli atti dell’ufficio scrivente) e l’assenza di annotazioni a suo carico nel casellario informatico 

presso ANAC; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale Ing Giacomo Parenti, per il quale 

non sussistono conflitti di interessi in relazione al medesimo procedimento; 

 

Dato atto inoltre della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07580 

 

 

Visti: 

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 36 e 58; 

- l'art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

- gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

DETERMINA 

 

 

- di affidare tramite il sistema telematico del Comune di Firenze SIGEME con processo di acquisizione n° 

7500 alla ditta Duferco Energia SPA, con sede in con sede in San Zeno Naviglio (BS), Via Armando Diaz 

248, P.IVA 01016870329, per un prezzo complessivo di € 6.100,00 (IVA 22% inclusa), il servizio di 

“monitoraggio dell’impatto atteso dall’utilizzo della flotta di taxi elettrici in città” come da preventivo prot. 

gen. n°316706 del 02/10/2019 (allegato quale parte integrante al presente atto); 

 

- di procedere conseguentemente all’assunzione dell’impegno di spesa per complessivi € 6.100,00 a favore 

della ditta Duferco Energia SPA (cod. ben. 56434) nel seguente modo, nel rispetto delle disponibilità di 

bilancio: 

- € 1076,97 sul capitolo 23795 – imp. 2019/2578 

- € 254,48 sul capitolo 20195 – imp. 2019/6280 

- € 3860,55 sul capitolo 18990 

- € 908,00 sul capitolo 39725 

 

- di provvedere al successivo atto di liquidazione delle spettanze al suindicato beneficiario, previa verifica 

della corretta esecuzione della fornitura resa e a seguito di emissione in forma elettronica della relativa 

fattura; 

 

- di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c.5 e di pubblicarla sul profilo del 

committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, dando 

atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.104/2010.  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA  

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07580 

 

Firenze, lì 22/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giacomo Parenti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 18990 0 19/007744 00 3860,55 

2) 23795 0 19/002578 10 1076,97 

3) 20195 0 19/006280 01 254,48 

4) 39725 0 19/007745 00 908 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 22/10/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


